
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5177 | 11 de novembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 60

PLANEJAMENTO URBANO
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Edital de Concurso nº 05/2022 – Seleção de Arte Educadores para as 
Oficinas Culturais 2022/2023. 

Processo Administrativo 7.006-2/2022-1.

CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas devidamente 
avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - CAT, por força do item 
6 do Edital;

RESOLVE: 

a) Dar conhecimento à classificação das propostas selecionadas 
no presente certame, conforme cada modalidade artística, a saber: 

Arte Urbana
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Giovanna Vasconcellos Gozzo 
Fracascio Grafite 8,75

2 Felipe Marcelo Pinto dos 
Santos Grafite 8,47

Artes Visuais
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Mariana Vilela Falaschi Desenho, Pintura 9,50
2 Marcele Costa Camilo Desenho 9,45
3 Marcele Costa Camilo Desenho 9,30
4 Grace Kelly Sanches Manha Fotografia 9,00
5 Ede Galileu da Silva Pintura 9,00
6 Emilia de Oliveira Santos Pintura 8,94
7 Grace Kelly Sanches Manha Fotografia 8,93
8 Giovanna Vasconcellos Gozzo 

Fracascio Pintura 8,80

9 Marina Souza Germano de 
Lemos

Desenho, Fotografia, 
Pintura 8,73

10 Renata Limeira Rodrigues Desenho 8,70
11 Lucas William Casale Fotografia 8,55
12 Cristiane Suiter Desenho, Pintura 8,50
13 Jacqueline Kotsis Milani Desenho, Pintura 8,05
14 Virgínia Rigotti Brito. Desenho, Fotografia 8,00
15 Lucas William Casale Fotografia 7,80
16 Mariana de Oliveira Polini Desenho, Fotografia, 

Pintura 7,75

Audiovisual
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Erik Fernando Tavernaro Introdução ao cinema 8,87
Circo

CULTURA

Sindicato das Indústrias 
de Mineração de Areia do 

Estado de São Paulo - 
SINDAREIA

TITULAR Jorge Edison Di Rito

SUPLENTE Giorgio Di Rito

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE PESQUISA
Associação dos 

Engenheiros de Jundiaí 
– AEJ

TITULAR Maria Auxiliadora Pedro 
Dib

SUPLENTE Adilson Bueno
Conselho Regional dos 
Corretores de Imóveis – 

CRECISP

TITULAR Thiago Priosti Coelho
SUPLENTE Moises Salvatti Junior

Instituto dos Arquitetos do 
Brasil – IAB

TITULAR André Luiz Ferrazzo

SUPLENTE Viviane de Cassia Olivatto 
Galiano

Ordem dos Advogados do 
Brasil –OAB 33ª Subseção 

Jundiaí

TITULAR Thiago Munhoz Agostinho
SUPLENTE Luiz Dias da Silveira Junior

COMISSÃO ELEITORAL DO CMPT

ANDRÉ LUIZ FERRAZZO
Presidente CMPT

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor UGPUMA

CULTURA
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Claudinei Donizete da Silva Palhaçaria 6,80
2 Luan Henrique da Silva Palhaçaria 5,90

Cultura Popular
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Jarbas José Francisco Capoeira 9,40
2 Caroline Cristina Verzenhassi Maracatu 8,60
3 Camila Munhoz Capoeira 8,30
4 Mauro Gonçalves Junior Capoeira 8,00

Dança
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Lavínia do Nascimento Cruz Ballet clássico 10,00
2 Eriki Hideki Kinchoko Danças de rua 9,94
3 Thabata Torelli Ferrari Ballet clássico 9,91
4 Lavínia do Nascimento Cruz Jazz 9,82
5 Fernanda Martins Serra Matos Ballet clássico 9,71
6 Fernanda Martins Serra Matos Ballet clássico 9,53
7 Giovanna Baraldi Jazz 9,50
8 Raquel Matias Medeia Ballet clássico 9,30
9 Renata Pelegrini Pupo Ballet clássico 9,15
10 Giovanna Baraldi Ballet clássico 9,00
11 Yara Maria da Rocha Peixoto Ballet clássico 8,85
12 Renata Pelegrini Pupo Jazz 8,70
13 Júlia Fernanda Iwanaga Jazz 8,45
14 Luiz Carlos Faustini Ballet clássico 8,30
15 Danilo Alexandre Block dos 

Santos Ballet clássico 7,90

Literatura
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Matheus de Alexandro 
Flores

Escrita criativa (poesias, con-
tos, crônicas), Elaboração de 
HQs, Fanzines e Lambes

10,00

2 Thalita Kely Cini Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas) 9,60

3 Gabriela Santos de 
Matos

Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas), Fanzines e 
Lambes

9,30

4 Hildon Vital de Melo Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas) 9,10

5 Bianca Parizi Juliano 
Nicolielo

Mediação de histórias para 
estímulo à leitura 9,00

6 Hildon Vital de Melo Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas) 8,80

7 Higgor Andreuchetti 
Vioto e Silva

Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas), Mediação 
de histórias para estímulo à 
leitura, Elaboração de HQs

8,40

8 Márcio Magno Inácio 
da Silva

Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas), Mediação 
de histórias para estímulo à 
leitura

8,20

9 Márcio Magno Inácio 
da Silva

Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas), Mediação 
de histórias para estímulo à 
leitura

7,90

10 Jacqueline Kotsis 
Milani Fanzines e Lambes 7,40

11 Sueli Patelli Mediação de histórias para 
estímulo à leitura 7,20

12 Deise Marques da 
Silva Simão

Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas) 7,00

13 Julia Fernandes Hei-
mann

Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas) 7,00

14 Marcos César Duarte Escrita criativa (poesias, 
contos, crônicas) 6,40

Música
Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Alexandre de Lima Faria Percussão 9,85
2 Alexandre de Lima Faria Percussão 9,70
3 Thiago Moreira Santos DJ 9,15
4 Paulo Henrique dos Santos 

Rosa DJ 9,00
5 Gilberto Luiz Meleiro Canto popular 8,85
6 Jéssica da Silva Reis Canto popular 8,70
7 Abimael dos Reis Landim Violão 8,00
8 Cahê Gustavo Nunes Boldrini Violão, Ukulele 8,00
9 Abimael dos Reis Landim Ukulele 7,85



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5177 | 11 de novembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 61

CULTURA
10 Cláudia Guedes de Oliveira 

Paiva Flauta doce 7,70

11 Cláudia Guedes de Oliveira 
Paiva Flauta doce 7,55

12 Emanuel Campos Francisco
Canto popular, Flauta 
doce, Teclado, Violão, 
Percussão

6,75

13 Benigna Nazaré Torrão Teclado 6,70

14 Emanuel Campos Francisco
Canto coral, Canto 
popular, Flauta doce, 
Teclado, Violão, Per-
cussão

6,60

15 Benigna Nazaré Torrão Teclado 6,55
Teatro

Classifi-
cação Proponente Oficina Nota

1 Maria Clara Teixeira 
Ferreira Leite

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 10,00

2 Sueli Patelli Jogos teatrais 9,96
3 Lis Nasser Marques Jogos teatrais, Corpo, Impro-

visação 9,94

4 Lilian Borges dos 
Santos

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 9,90

5 Rodrigo Ferreira de 
Moraes Jogos teatrais 9,88

6 Rodrigo Ferreira de 
Moraes Jogos teatrais 9,30

7 Lilian Borges dos 
Santos

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 9,20

8 Odair Fonseca de 
Souza

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 9,16

9 Letícia Camargo Re-
sende

Jogos teatrais, Corpo, Impro-
visação 9,03

10 José Renato Forner Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 9,00

11 Tabatha Lima Sava-
rezzi

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 8,97

12 Tábatha Lima Sava-
rezzi

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 8,95

13 Marília Moreira Guijo Jogos teatrais 8,94
14 Vitor Vinicius de Ol-

iveira
Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 8,93

15 José Renato Forner Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 8,85

16 Renan Mozzer de 
Souza Jogos teatrais 8,76

17 Claudinei Donizete da 
Silva

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 8,62

18 Matheus Ferreira de 
Lima

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 8,55

19 Letícia Camargo Re-
sende Jogos teatrais, Corpo 8,40

20 Caroline Fernandes 
Quinteiro

Jogos teatrais, Corpo, Voz, 
Improvisação 8,20

21 Tatiane Ferreira Dam-
asceno Jogos teatrais 8,10

22 Raquel Matias Medeia Corpo 5,00

b) Informar que, por força do item 7.6.1 do aludido Edital, fica aberto, a 
partir do dia 16/11/2022, até às 23h59min do dia 20/11/2022, o prazo para 
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à Comissão 
de Avaliação de Cadastro por meio do e-mail oficinasculturais@jundiai.
sp.gov.br com o assunto “PEDIDO DE RECURSO – ARTE EDUCADOR”.  
 
c) Alterar o cronograma, conforme se segue:
•	 Publicação das propostas selecionadas - dia 11/11/2022
•	 Prazo de recurso - dia 16/11/2022 até as 23h59min do dia 
20/11/2022
•	 Publicação final dos selecionados - 23/11/2022
  

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO 
Solange Fernandes Vetrenka 
Isabel Cristina Soares Gemi 

Ambrosia Dualc Oliveira dos Santos

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

JOÃO CARLOS DE LUCA 
Diretor do Departamento de Cultura

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

PATRIMÔNIO CULTURAL – COMPAC DE JUNDIAÍ / SP

No 8º (oitavo) dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 
dois, às 19 horas e 05 minutos, realizou-se online, mas com sede em 
referência na Sala B1, no Complexo Fepasa (Av. União dos Ferroviários, 
n° 1.760), nos termos do art. 6º de seu Regimento Interno (Decreto 
Municipal 21.326/2008), a Reunião Ordinária do Conselho Municipal 
do Patrimônio Cultural de Jundiaí, sob a Presidência de Elizeu Marcos 
Franco, sob gravação. Assim, organizada:

•	 Mesa dos Trabalhos: Presidida pelo Presidente, Conselheiro 
Elizeu Marcos Franco, que redigiu a ata, com o suporte do Vice-
presidente, Conselheiro Odair José Guimarães;
•	 Com os demais Conselheiros e Conselheiras presentes, que, 
ao final, seguem certificados pela assinatura.
•	 Pela ordem, justificaram ausência os Conselheiros que 
encaminharam comunicado ao Presidente, cuja certificação de 
“ausência justificada” consta ao final, acima do respectivo nome. Aos 
ausentes injustificadamente, consta “ausente” acima do respectivo 
nome, sujeitando-se às normas pertinentes à assiduidade.
•	 Cumprindo os termos do art. 7º do Regimento Interno, houve 
contagem dos presentes pelo Presidente, que, no uso de suas atribuições 
(art. 16, “I”, do Reg. Interno), certificou a existência de quórum mínimo (7 
ou mais) necessário para a instalação da reunião ordinária.

Ato contínuo, foram abertos os trabalhos pelo Presidente, que, no uso 
de suas atribuições (art. 16, “I”, do Reg. Interno), deu início à ordem da 
reunião conferida pelo art. 19 do Regimento Interno:

I. Expediente (comunicações do Presidente, informações 
da correspondência recebida, discussão e votação da ata da reunião 
anterior).
•	 Pelo presidente, foi aberta a reunião, dadas informações da 
correspondência recebida, e feita a discussão e a votação da ata da 
reunião anterior;
•	 Pelo Presidente, foi informado que recebeu do DNIT ofício 
com projeto para recuperação da Estaçãozinha, que será analisado 
pelo DPH e deverá ser submetido ao COMPAC na reunião ordinária de 
dezembro próximo;
•	 Pelo Presidente, foi informado que seria dada a palavra 
aos participantes convidados para que fosse apresentada proposta 
de contrapartida/compensação pelos danos causados ao patrimônio 
histórico representados pelas demolições irregulares no Complexo Cica. 
Pela seguinte ordem, falaram, pelo Fundo Cica, o Sr. Felipe Napoli, o Sr. 
Rogério Carneiro e o Engenheiro Civil, Sr. Ericson Ronaldo Arroio; pela 
Unidade de Gestão de Cultura, o Gestor, Sr. Marcelo Peroni;
•	 O Sr. Felipe Napoli se apresentou como empresário e 
investidor da área imobiliária, cotista majoritário do Fundo Cica; informou 
já ter investido em outros bens culturais, a exemplo do Aeroporto Santos 
Dumont, no Rio de Janeiro; que comprou o controle do Fundo Cica 
há 18 meses e contratou profissionais para a obtenção das devidas 
aprovações e licenças, inclusive para sanar as irregularidades cometidas 
pela administração anterior;
•	 Pelo Sr. Rogério Carneiro, foi explicado que foi nomeado pelo 
Sr. Felipe como representante do Fundo Cica para as tratativas perante 
o poder público, não só para sanar irregularidades, mas também para 
evitar novos problemas;
•	 Pelo Gestor, Sr. Marcelo Peroni, informou que vem participando 
de reuniões com o Fundo Cica sobre as tratativas já iniciadas para sanar 
os problemas existentes até aqui;
•	 O Sr. Ericson não fez uso da palavra.
II. Palavra aos conselheiros:
Aos Conselheiros, foi aberta a palavra;
•	 Pela Conselheira Adriana, foi informado que, em 19 de 
novembro, a FATEC Jundiaí, em apoio ao Instituto Envelhecer, realizará 
atividade pela consciência negra na Estaçãozinha, também como forma 
de divulgar o lugar e promover ações de limpeza e conscientização 
sobre a preservação da antiga estação. Informou também que o evento 
será aberto a todos os públicos, de forma gratuita.
•	 Pelo Presidente, foi informado que em novembro uma série de 
ações será desenvolvida pela Assessoria de Políticas para a Igualdade 
Racial e pela Unidade de Gestão de Cultura para celebrar a Consciência 
Negra; entre estas, foi informado que, no dia 27 de novembro, o DPH 
realizará uma primeira edição da ROTA AFRO: CIRCUITO DA MEMÓRIA 
NEGRA EM JUNDIAÍ.

III. Ordem do dia: cumprindo com a pauta já previamente divulgada 
aos Conselheiros e os itens discutidos na reunião, pelo Presidente, foi 
iniciado o procedimento de análise e discussão dos seguintes itens:

1. PROPOSTA DE CONTRAPARTIDA/COMPENSAÇÃO REF. 
ÀS DEMOLIÇÕES IRREGULARES NO COMPLEXO CICA PELO 


